UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**SANCTI|| IOANNIS|| DAMASCENI OPERA,||**

**Johannes <Damascenus>**

**Parisiis, 1577**

Physica.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71880](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71880)

# D. IOAN. DAMASCENI

## MONACHI PHYSICA.

*Hac Damasceni Physica, cuius exemplar Græcum nobis, ut superius iam diximus, singulari doctrina vir Iacobus Cuiacius exhibuit, est Aristotelica Physica velut quoddam compendium. Quam cum eruditissimo eximique humanitate prædico Italo cuidam ostendissem, eius lectione maiore in modum delectatus est: meque nonnullis in locis ob rerum potius quam verborum obscuritatem hærentem iuuit, explanatis istis, quæ mihi negotium facebant. Cuius propterea nomen libenter hic ascripsissem, nisi id mihi, ne facerem, ab eo interdictum fuisset. Sed ipsemet breui, si ea otia, ad quæ aspirat, nactus fuerit, præclaris ingenij monumentis clarum sese atque illustrem reddet.*

### Philosophiæ definitiones.

### CAP. I.

**A** **PHILOSOPHIA**, est eorum quæ sunt, quatenus sunt, cognitio, hoc est naturæ eorum. Philosophia, est diuinarum atq; humanarum rerum scientia. Philosophia, est mortis, tum in animi inductione sita, tum naturalis meditatio. Philosophia, est Dei, quantum ab homine præstari potest, imitatio. Deo porrò, iustitiæ & sanctitatis ac bonitatis ratione, similes efficimur. Ac iustitia quidem in æquabili distributione versatur, hoc est, ut ne iniuriam quisquam inferat, nec iniuria afficiatur, nec cuiquam in iudicio faueat, sed vnicuique iuxta ea quæ gessit, repêdat. Sanctitas autem, hoc est bonitas, supra iustitiam affurgens, in eo sita est, ut qui læsus est, patientiam adhibeat, atque iis, à quibus læsus sit, ignoscat, imò etiã de ipsi bene mereatur. Philosophia, est ars artium, & scientia scientiarum. Philosophia enim artis omnis initium est. Nam per eam ars omnis inuenta est. Philosophia, sapientiæ amor est. Vera autem sapientia, Deus est. Quocirca charitas erga Deum, ipsa vera sapientia est. Diuiditur porrò Philosophia in contemplatiuam & actiuam. Contemplatiua, in Theologiam, Mathematicam & Physiologiam. Mathematica, in Arithmeticam, Geometriam, Musicam, & Astronomicam. Actiua rursus in Ethicam, Oeconomicam, & Politicam. Ad eam itaque partem, quæ in contemplatione posita est, rerum corpore ac materia vacantium cõsideratio pertinet, hoc est Dei, qui primùm ac propriè corpore atque materia vacat: ac deinde angelorum, ac dæmonũ, & animarum: quæ etiam ipsa, si corporis ratio habeatur, à materia remota dicuntur, tametsi alioqui, si cum eo quod propriè materiæ caret, hoc est cum diuino numine conferantur, materia consent. Ad eam etiam spectat naturæ earum rerum, quæ cum materia coniunctæ sunt, animaduersio, hoc est animantium, stirpium, lapidum, aliarumque eiusmodi rerum, quod quidem ad Physiologiam refertur. Eius denique munus est, ea quæ his interiecta sunt, contemplari, quæ quidem nonnunquam in materia, nonnunquam extra materiam considerantur, atque inter ea quæ à materia remota sunt, & ea quæ materia constant, medium locum obtinent. Quæ quidem in re Mathematica versatur. Etenim numerus, per se quidem materia vacat: at etiam in materia consideratur, puta in tritico aut vino. Dicimus enim, decem modia tritici, & decem sextarij vini. Id quod etiam in reliquis Mathematicis generibus eodem modo locum habet. At verò ea pars, quæ in actione sita est, mores expolit, & quo pacto vitæ ratio instituenta sit, docet. Ac si quidem vnum duntaxat hominem erudiat, Moralis dicitur: si vniuersam domum, Oeconomica: si integram ciuitatem, Politica nuncupatur. Sciendum porrò est quatuor esse Dialecticas seu Logicas methodos, nimirum *διαιρετικήν*, quæ genus in species per interiectas differentias tribuit: *ὀριστικήν*, quæ à genere & differentiis, quas *ἡ διαιρετικήν* diuiserat,

*Dei amor  
vera sapien-  
tia.*

*Quatuor  
Dialectica  
methodi.*

E e e iij

id de quo agitur, definit: ἀναλυτικῶς, quæ id quod compositum erat, in simplicia F  
 resoluit, hoc est corpus in humores, \* humores in fructus, fructus in quatuor e-  
 lem. n. a, elementa denique in materiam & formam: ἀποδεικτικῶς, quæ per me-  
 dium aliquod propositam quæstionem probat. Verbi gratia, Propositum est mi-  
 hi demonstrare, animam immortalem esse. Sumo aliquid medium, nempe τὸ ἀειψύ-  
 νητον, hoc est quod perpetuo motu agitatur, atq; ad hunc modum argumētōr. Ani-  
 ma perpetuo motu agitatur: Quod autem perpetuo motu agitatur, immortale est:  
 Ergo anima immortalis est. Operæ pretium est autem scire, argumentationes ad  
 ἀποδεικτικῶς, hoc est ad demonstrationem pertinere. Illud etiam minimè igno-  
 randum est, triplicem esse ἀνάλυσιν. Alia enim est naturalis, vt ea de qua supra lo-  
 cuti sumus. Alia Logica, cum propositam argumentationem in figuram suam G  
 resoluiamus. Alia Mathematica, cum id de quo queritur, tanquam certum & cō-  
 cessum sumimus, atque ad aliquid, de quo nulla dubitatio sit, peruenimus, vnde  
 id quod propositum est, colligitur. Exempli causa: Sit hæc quæstio proposita,  
 Num anima immortalis sit. Hanc quæstionem velut certam atque indubitam  
 sumo, ac dico: Quandoquidē immortalis est anima, est profectō tam bonis quàm  
 improbis actionibus merces constituta. Quod si merces cōstituta est, sanè est qui  
 iudicium subeat, & qui iudicis partes gerat. Quod si est qui iudicium subeat, &  
 qui iudicis partibus fungatur, esse quoque, qui rebus humanis prouideat, ac prou-  
 dentiam etiam esse necesse est. Ad prouidentiam itaque peruenimus, quæ quidem H  
 apud omnes extra dubitationem est. Atque hinc iam per compositionem deinceps  
 sic disputo: Quoniam prouidentia est, & iudex, sunt quoque præmia &  
 pœnæ. Quoniam autem sunt præmia & pœnæ, est quoque de quo sententia fe-  
 ratur. Cum ergo sit de quo sententia feratur, immortalis anima sit necesse est.

## De naturalibus principiis &amp; causis.

## CAP. II.

MNIS causa etiam principium est: non tamen contrà omne  
 principium etiam causa est. Prius autem de principio, quod  
 eodem modo, quo causa, dicitur, est differendum. Principium  
 itaque id dicitur, ex quo aliquid fit, vt materia, ex qua prius  
 existente quidpiam efficitur. Verbi gratia, ligna & lapides do- I  
 mus principia sunt. Id secundum quod, vt forma & figura,  
 atque omninò species. Id à quo, vt natura rerum naturà cō-  
 stantium principium est, & ars earum rerum quæ artis industria efficiuntur. Id pro-  
 pter quod, seu, cuius causa, vt victoria certaminis principium est. Siquidem vic-  
 toriæ causa certamina suscipiuntur. Quin de Platonis sententia principium etiam  
 est id per quod, vt instrumentum. Id item, ad cuius similitudinem aliquid fit, vt  
 exemplar. Eodem scilicet modo causa etiam id dicitur, ex quo aliquid fit, vt ma-  
 teria. Id secundum quod, vt forma. Id à quo, vt efficiens. Id propter quod, vt fi-  
 nale. Id per quod, vt instrumentale. Id ad cuius similitudinē, vt exemplar. Nam  
 iuxta hos causæ & principij significatus, subiecti quidem ratione vnum idemque K  
 sunt principium & causa, cogitationis autem respectu inter se differunt. Btenim  
 principium, quatenus antecedit, cogitatur: causa autem, quatenus aliquid post  
 illud molitur ac perficit. Quaquam alioqui & causa, potentiæ ratione, vim prin-  
 cipij habet: ac rursus principium, si potentiam spectes, perficiendi facultatem.  
 Harum autem causarum, quas prius recensuimus, aliæ propriè causæ dicuntur:  
 aliæ, causæ adiuuantes. Causæ propriè dictæ, sunt hæ, efficiens, finalis, & exem-  
 plaris. Causæ adiuuantes, materialis, formalis, instrumentalis. Interest au-  
 tem inter eam causam, quæ propriè est, & inter causam adiuuantem. Causa ete-  
 nim id habet, vt ab eo quod efficit, omninò seiuncta & secreta sit. Causa autem  
 adiuuans, in ea re, quæ efficitur, consideratur. Ac proinde causa efficiens, & prop-  
 riè & primariè diuina mens est. Finalis autem, ipsius bonitas, ob quam ea om-  
 nia, quæ condita sunt, effecit, vt agnoscat ac prædicetur. Propinqua autē causa  
 efficiens,

Qua ratio-  
 nē idē sunt  
 principium  
 & causa.

Causæ pro-  
 priè dictæ,  
 & causæ  
 adiuuantes  
 discrimen.

- A** efficiens, natura dicitur: Quam rectè Plato instrumentalem potiùs causam esse censet: quippè quæ ab altero quidem moueatur (nimirum à diuina mente, quæ de quocunque mutationis genere loquamur, à motu aliena est) alia autem moueat, hoc est corporis naturà còstantia. A quibus cùm seiungi nullo modo queat, meritò proinde adiuuans potiùs causa, quàm propriè causa dici possit. Iam verò exemplarem causam, quemadmodum & exemplare principium, substantiæ parentes & effectrices rerum rationes, quæ in architecta mente simpliciter antè existerunt, esse didicimus: ad quas, tanquam ad exemplaria omni æuo antiquiora, res omnes conditæ à diuina voluntate rerum omnium effectrice numeris omnibus absolutæ sunt. Principium insuper dicitur id à quo, hoc est vnde primus motus oritur. Cui scilicet principij significationi finis opponitur. Quippè iuxta hunc principij significatum, hoc est id à quo, viæ principium primus gressus dicitur: nauis principium, carina: domus, fundamentum: orationis, exordium: stirpis, radix: animantis, cor. Verùm hæc, vt antecedentes partes, principia vocantur. At ista iam non vt partes, principia dicuntur, nempe, lineæ principium, punctum: superficiæ, lineæ: corporis, superficies. Ac rursus temporis principium, momentum est. Eodem modo motionis principium est id, quod *κίνησις*, hoc est punctum motus vocatur. Porro rei omnis continuæ, hoc est lineæ, superficiæ, corporis, temporis, & motus, duplex principium esse videtur. Est enim principium id quoque quod in re continua antecedit: quod quidem etiam infinitum est, quoniam potestate in infinitum diuidi potest. Est rursus principium, quod nec vt pars est, nec æquè ac totum, velut antè à nobis commemoratum est. Quale porro continuæ rei principium est, talem quoque finem congruenti modo accipi necesse est. Verbi gratia, lineæ principium est punctum: & finis item punctum. Quòd si antecedens lineæ pars tanquam ipsius principium sumatur, extrema quoque lineæ pars vt finis ipsius accipietur. Atque eodem modo in omni re continua res se habet. Præterea, temporariæ cuiusque natiuitatis principium, est ipsum tempus, in quo res primum fieri cœpta est. quod ne definire quidem facile est: quoniam quælibet pars cuiusvis rei continuæ potestate in infinitum diuiditur. His ad hunc modum distinctis, iam naturalium corporum principia & causas, ex quibus primum orta sunt, & in quæ ad extremum rursus dilabuntur, inuestigare oportet. Quoniam igitur id quod oritur, non ex quolibet, sed ex còtrario oritur, ac rursus non in quodlibet, sed in id quod còtrarium est, occidit (verbi gratia, ex eo quod Musica priuatum est, fit id quod Musicum est: ac rursus in id, quod Musica priuatum est, interit) sanè ex còtrariis ea, quæ primà & suprema cogitari possunt, corporum etiam, quæ generationi subiiciuntur, primaria principia erunt. Quare cùm ex omnibus contrariis forma & priuatio primæ & suprema cogitentur, prima quoque rerum natura constantium principia sint necesse est. Quandoquidem autem ea quæ còtraria sunt, in subiecto cognoscuntur, ac cùm seiuncta sunt, alterum ab altero vicissim affici nequeunt, (Siquidem oportet vt quod afficitur, remanendo afficiatur. contraria autem minimè sese mutuo expectant, verùm in subiecto alterum in alterum agere possunt. Etenim id quod Musica priuatum est, & quod Musicum est, si seorsim còsiderentur, à se inuicem affici nequeunt, nisi in subiecto sint, puta in Socrate, vel Platone) proinde forma & priuatio subiecto quodam prorsus opus habet, in quo ipsa in se inuicè agere queant. Nam cùm neutri contrariorum subiectum aduersetur, vtrumque certè contrariorum sustinebit. Hoc porro subiectum est informis & qualitatis expers materia, quæ quidem primum subiectum est primis contrariis accommodatum. Quocirca ortus rerum, naturalium tria prima principia sunt, forma, priuatio, & materia. Verùm, forma quidem & materia, principia per se intelliguntur: quia materia formæ subiicitur, nec ei aduersatur. Eoque etiam nomine accedente eam sustinet: imò, vt rectiùs loquar, eam appetit. At priuatio, cùm formæ aduersetur, atque ita comparata fit, vt cum ea societatem coire nequeat, accedente ea discedit. Ac proinde priuatio ex accidenti duntaxat

Forma est  
priuatio pri-  
ma princi-  
pia.

Triplex ve-  
rum natu-  
raliū prin-  
cipium.

principium esse intelligitur: ut quæ tantummodo generatione antecedit. Neque enim sublata priuatione generatio esset: quandoquidē id quod oritur, ex eo quod non eiusmodi erat, verum esse aptum erat, oritur. Quod si priuatio non ex accidenti, sed per se principium esset, subiectum profecto per ipsius abiectionem interiret, siquidem esse ipsi simul cum priuatione esset, materia quippè forma priuata esset. Itaque tria quodammodo naturalium rerum principia considerantur, ac quodammodo rursus duo: nempe quia priuatio ex accidenti principium est, ac non per se. Alia autem est ea priuatio, quæ in Categoriis habitus opponitur, ut cæcitas visui: quæ quidem ne ad habitum quidem vnquam redit, estque etiam ipsa qualitatis quodammodo particeps, tinctaque ea forma, cuius priuatio dicitur. Alia autem rursus hæc priuatio, quæ ad habitum reuertitur, eique aduersatur, non ut priuatio habitui (etiamsi alioqui priuationis nomen habeat) sed ut Quies motui, atque, ut vno verbo dicam, tanquam ea quæ inter se contraria sunt. Nam quæ contraria sunt, aut species sunt, & ambo, ut frigus & calor: aut alterum prorsus ab altero cadit, naturâ tamen ita comparatum est, ut ad formam reuertatur. Cum autem non eam naturam habet, ut reuertatur, tum demum verè priuatio est. Hæc porro formæ opposita priuatio cum aptitudine ad formam consideratur, quemadmodum & quies cum aptitudine ad motum. Quies enim est, cum res ea motu vacat, quæ ita naturâ comparata est, ut moueri queat: priuatio item absentia in eo quod naturâ comparatum est. Itaque qua ratione cõtraria inter se opposita sunt, priuatio formæ opponitur: ita ut per mutuâ harum inter se mutationem ortus & interitus efficiantur. At, dicit quispiam, cum cõtraria sub eodem genere censeantur, forma autem & priuatio inter se contrariæ sunt, quid tandem afferri potest, quin sub eodem genere contineantur? Nimirum, ea demum cõtraria sub eodem genere sunt, quæ & species sunt, & ambo sunt, quemadmodum frigus & calor. Quorum autem alterum prorsus ab altero cadit, ea ad idem genus referri nihil necesse est, quemadmodum, ut absolute dicam, substantiæ priuatione & substantiam. Illud enim non est: hoc est. Eius autem quod sit, & eius quod non sit, quo tandem pacto commune genus esse possit? Quamobrem minimè sequitur, si forma essentia quædam sit, priuationem quoque omninò essentiam esse. Nam forma, quoniâ accedente materia cõpositam essentiam conflatur, proinde essentia quoque aliqua fuerit: at priuatio, cum cõpositam essentiam dissoluat & ad interitum perducatur, quid tandem essentia esse queat? Forma sanè essentia potius fuerit quàm accidens, etiamsi in subiecto, hoc est in materia, cognoscatur: quia videlicet cõpositam essentiam simul cum materia efficit, parsque ipsius existit, ut etiâ materia. Atque hoc nomine forma & accidens inter se differunt (etiamsi alioqui ambo in subiecto esse dicantur) quòd accidens, ad essentiam adiunctum, aliquid cõpositum cum ea efficere potest, quemadmodum & priuatio, cum aliquid cõpositum cum materia efficere nequeat, materiæ accidens est. At forma, si materia accesserit, cõpositam substantiam efficit. Ex quo fit, ut accidens non sit. Quòd si cui hoc mirum videatur, cum essentiæ nihil sit contrarium, me tamen formæ contrariam esse priuationem affirmare, sic respondeo, huic demum essentiæ nihil contrarium esse, quæ nunquam in subiecto consideratur: formam autem, qua ratione in materia tanquam in subiecto agnoscitur, hac quoque ratione cum priuatione pugnare. Deinde ne propriè quidem essentiam esse huiusmodi formam, ut nec materiam. Nam si aliud sunt elementa, aliud ea quæ ex elementis constant (neque enim carnis elementa carnes sunt) liquet profecto ne essentiæ quidem elementa, hoc est formam & materiam, essentias propriè esse, qualis est ea, quæ ex ipsis existit. Verum quoniam essentia intentionis & remissionis ratione dicitur, erunt quodammodo hæc quoque essentiæ, cõposita tamen deteriores, atque ut ita dicam, essentielles, non autem essentiæ, quandoquidē & corporeæ, non autem corporeæ. Quæ cum ita se habeant, ratione quadam forma magis essentia esse videtur: ac quadam rursus, materia. Nam stabilitatis ac subiecti ratione, forma magis essentia

Forma &  
priuationis  
genus idem  
non est.

A essentia esse censetur, quàm materia. Quatenus autem unicuique rei per formam suum esse est (per quam etiam scilicet ab aliis rebus discrepans, in propria natura consistit) hæc forma magis essentia esse existimatur. Iam verò aliud est corporum naturam constantium principia inuestigare, ex quibus aliquid non ex accidenti, sed per se extitit: aliud, mutationis duntaxat principia indagare. Priore enim modo priuatio principium & causa ex accidenti est, ut in ea re, quæ oritur, minimè existens, imò etiam ab ea disiuncta. Nam forma & materia in ea re, quæ oritur, insunt: ac propterea elementaria quoque rerum earum principia dicuntur, quæ sub ortum cadunt. Elementa enim in ea re, quæ ex elementis conflata est, inesse necesse est. At posteriore modo priuatio non tantum ex accidenti principium & causa est, sed etiam per se ac separatim. Ut enim forma mutationis in ortum causa est: ita mutationis in nihilum, priuatio. Ex quo perspicuum est, vnam & eandem rem, contrario modo affectam, contrariarum rerum causam effici. Etenim forma, cum adest, generationis causa per se est: cum autem abest, interitus causa est ex accidenti. Priuatio contra, cum adest, interitus causa per se est: cum autem abest, ortus causa ex accidenti. Vel, ut rectius dicam, priuatio, tum cum adest, tum cum abest, ortus causa est ex accidenti. Cum adest scilicet, quoniam id quod oritur, ex eo quod non eiusmodi erat, oriri necesse est: cum autem abest, quia abscedente ipsa, forma innascitur.

## De materia &amp; forma &amp; priuatione.

## CAP. III.

C **O**RVUM quæ propriè fiunt, quedam ut simplicia fiunt, quædam ut composita. Composita quidem, per compositionem, ut domus: simplicia autem, partim velut penitus, partim leuiter ac velut superficiariè. Ac quidè ea quæ leuiter ac superficialiè fiunt, per figuram commutationem fiunt: ut cum ex globo statua efficitur, aut simpliciter ex ære. Eorum autem quæ per penitus fiunt, alia in vniuersum fiunt, ut homo ex femine commutationem subeunte: alia particulatim. Atque ex his rursus, alia per adiectionem, ut ea quæ augentur: alia autem per deductionem, ut ea quæ decrescunt. Quocirca si ea omnia, quæ propriè fiunt, per vnum aliquem ex his modis fiunt, quæ autem per hos modos fiunt, ex subiecto fiunt (etenim est aliquid quod in aliam formam migret: & in eo quod per adiectionem fit, est aliquid cui adiungitur: & in eo quod per deductionem fit, est aliquid ex quo detrahitur: & denique in compositione sunt quæ componuntur) non est dubium quin omnia, quæ propriè fiunt, ex subiecto fiant. Cum igitur in omni ortu tum subiectum aliquid fit, tum id quod ad subiectum accedat, constat profectò, quicquid fit, tum ex eo quod fit, hoc est ex forma, \* tum ex eo quod iam factum erat, compositum & concretum esse. Hoc porro duplex est, nempe subiectum seu materia: & quod formæ aduersatur, hoc est priuatio. Fit enim forma, ut domus, tum ex subiectis lapidibus & lignis, tum ex priuatione, hoc est ex eo quod non erat domus. Quod etiam in aliis rebus eodem modo locum habet. Tria igitur ortus rerum naturalium prima principia sunt, subiectum, seu materia, & duo opposita, forma scilicet & priuatio. Verum quonam pacto tria, quonam pacto rursus duo naturalis corporum originis prima principia sunt? Dictum est superius materiam quidem ac formam per se principia esse: priuationem autem ex accidenti. Hanc porro priuationem nonnulli veterum animo complectentes, naturalem ortum, atque item interitum sustulerunt. Dicebant enim: Si quicquid fit, vel ex eo quod est, vel ex eo quod non est, fieri necesse est, profectò cum nec ens ex ente oriatur (ens enim iam est priusquam oriatur) nec rursus ex nò ente (fit enim aliquid oportet id ex quo aliquid oriatur: atque, ut rem vno verbo complectar, quod non est, nihil est) ne ortus quidem erit, nec interitus. Quid enim erit in

*Quidam naturalem ortum & interitum sustulerunt.*

quod occidat id quod non ex aliquo ortum sit? Ex quo efficitur, vt mixtio tantummodò sit, ac mixtarum rerum dissolutio. In hac nimirum dubitatione versabantur, quòd idem duntaxat ens esse existimarent, quòd id quod oritur, non autem esse, id quod omninò non est. At verò animaduertendum hoc ipsis erat, ens & non ens duplici modo dici, nempe vel per se, vel ex accidenti. Ad hunc igitur modum materia ex accidenti non esse dicitur, quia priuationis particeps est, quæ quædam per se non ens vocatur. Formæ siquidem absentiam duntaxat eas esse constat, ac nihil aliud. Ac rursus materia quidem per se ens est, vt subiectum: priuatio autem ex accidenti ens, quia enti, hoc est materiæ, accidit. Ac præterea ens, & id significat, quod potestate est, & id quod actu. Sic itaque materia potestate quidem est id quod efficitur, actu autem non item. Causa porro cur materia huiusmodi naturæ sit, est priuatio, quæ nihil aliud est, quàm absentia in eo quod natura sua aptum est: atque quoniam absentia est, id efficit, vt materia actu non sit id quod efficitur, ob id autem quòd est in eo quod natura sua aptum est, id præstat, vt potestate materia sit, id omne, quod oritur, producens. Quocirca id quod oritur, ex eo quod partim est, partim non est, oritur: ac rursus in id quod partim est, partim non est, interit. Neque enim vno duntaxat ac simplici modo dicuntur ens & non ens, quemadmodum arbitrabantur, qui ortum & interitum sustulerunt. Verùm fieri potest, vt vnum idemque, & ens & non ens sit. Neque verò his verbis quæ sibi inuicem aduersantur, simul vera esse sequitur. Alia enim ratione ens erit, alia non ens. Non enim materia tantum ac priuatio, tum entia, tum non entia sunt, vt dictum est: verùm etiam quæuis perfecta forma, & ens est, & non ens: quippè quæ & aliquid sit, & aliquid non sit. Exempli causa, homo ens est, vt potè homo: non ens autem, quia equus non est. Nam propter multitudinem ipsis quoque perfectis speciebus non ens inducitur. Materia porro naturali quidem modo ex proportione cum aliis rebus cognoscitur. Quemadmodum enim æs ad statuam, aut lignum ad lectum, aut ad aliud quoddam opus arte confectum ac forma præditum, id quod formæ expers est, se habet, antequàm formam suscipiat: eodem modo ad ea quæ naturam constant, materia se habet. Sic enim naturali modo ex proportione atque comparatione cum aliis rebus materiæ cognitionem consequimur. At\* ex formarum inficiatione pleniorum ipsius cognitionem haurimus. Nam cum postremas formas inter se commutari perspeximus, ac propterea subiecto quodam opus habere, quod ita comparatam sit, vt vtrumque contrariorum vicissim suscipiat, in materiæ notitiâ per formarum inficiationem, ad subiectum, quod suscipiendi facultate præditum est, nos abducentem, peruenimus. Hanc enim uerò materiam magnum & paruum Plato nuncupauit, ex vna scilicet oppositiōne omnes ipsi oppositiones inesse asserens. Atque etiâ interminatam dualitatem, & ἀσυμμετρίαν, hoc est intemperiam ipsam appellauit: cuius partes sunt excessus & defectus, multum & paucum, & inæqualitas, quæ quidem omnia materiæ cōueniunt. Atque ea fortasse per magni ac parui vocabula ipse subindicauit: quòd materia corporis quidè ac magnitudinis expers sit, atque hoc nomine parua fortasse dicatur: omnis autem molis ac dimensionis causa sit, ac propterea magna. Hanc igitur materiam nonnulli corpore carere dixerunt: alij eandem corpus nulla qualitate præditum vocauerunt. Illi, quia prorsus magnitudine ac dimensione vacet: hi, quia velut remissio & discessio atque infinitio sit rei incorporeæ atque à diuisione alienæ, ac naturæ sub intelligentiam cadentis. Vnde etiâ corpus ipsam vocarunt, non quod per formam & rationem subsistat, ac tribus dimensionibus speciatim definitur, sed quod prorsus remissum ac dissolutum est, atque omni ex parte ab ente in non ens defluit. Hanc porro materiam ab omni quoque interitu atque ortu remotam esse, opinionis errore sibi fingunt. Nam formam quidem ac priuationem, vt quæ pugnantis sint, oriri atque interire dicunt, ac forma quidem præsentem priuationem abesse, præsentem autem priuationem, formam abesse, atque ita ortum & interitum existere: materiam

\*  
 Demateria  
 duplex opinio.

A riam autem, ut quæ subiecti rationem obtineat, & quantum ad id quod potentia est, attinet, substantia præditam esse, & cum priuatione esse: ac forma actu præsentem, manere, atque illud suum, *potentiâ*, ab omni mutatione liberum conseruare, hincque fieri, ut nec ab hoc quod potentia est, in actum migret, verum in suo statu manens, formam fulcipiat, ac forma recedente, rursus priorem statum retineat, sicque nec oriatur nec intereat. Fortasse autem quodammodo ortus & interitus expers erit materia, & quodammodo orta, atque per naturam interitui subiecta. Etenim hæc ratione ortu caret, quia non ex villo subiecto, quod per se prius insit, oriatur. Nam ipsa primum subiectum est quod per se inest. Interitus item expers eadē de causa, quia nullum elementare ipsius principium fit, in quod etiam dissoluatur. siquidem id quod interit, si naturæ rationem habeas, nõ quod in nihilum resoluatur, idcirco interire dicitur, verum hoc demum nomine, quod in id dissoluatur, ex quo prius inhærente non per accidens extiterat. At verò hac ratione orta est materia, quia efficientem ac finalem causam habet, ut quæ ex nihilo prorsus à Deo producta sit, ut bonitatis ac potentiæ suæ luculentum ac magnificum specimen exhiberet. Quandoquidem igitur materia ex nihilo in ortum producta est, prorsus quoque perfectæ corruptioni subiecta sit necesse est: etiam si alioqui optimus Deus opificium suum non in nihilum redigat, sed in præstantiorem potius statum immutet. Insuper materiam Platonicam quidem mutationis expertem esse cõtendunt. Peripatetici autē totam prorsus mutationi subiectam esse. Verum illi de qualitate experte materia prima loquuntur, eamque mutari minimè concedunt: mutatur enim quod qualitate præditum est, aliam nimirum qualitatem abiiciens, atque aliam assumens. quod autem qualitate caret, quo tandem pacto mutari queat? Ac propterea cõpositam etiam essentiã formam in materia dicunt: non autem ex forma & materia, ut quæ non simul ambæ immutentur. At Peripatetici propinquã materiã accipientes, ut quatuor elementa, non abs re tum immutari eam dicunt, ut qualitate affectam, tum ex materia ac forma cõpositam atque concretam essentiã esse: huiusmodi nempe materia in alteram formam migrante, ac rursus forma illa materiam contrahente.

*Materia  
diuerso re-  
spectu tum  
orta, tum  
nou oria.*

*Cur de ma-  
teria dissen-  
sive videã-  
tur à Pla-  
tonicis Pe-  
ripateticis.*

## De causis &amp; effectis.

## CAP. IIII.

D

A V S A R V M, quædam per se sunt, quædam ex accidenti. Eo-  
demque modo eorum, quæ ex causis oriuntur, hoc est effecto-  
rum, quædam per se sunt, quædam ex accidenti. Exempli gratia:  
Efficiens causa statuæ, per se est statuarius: ex accidenti Poly-  
cletus, vel albus, vel Musicus. Statuario enim ita contigit, ut  
Polycletus fortasse nuncupetur, aut albus sit, aut Musicus. Ad  
eundem autem modum statuarij quoque effectum, per se quidem statua est: ex  
accidenti autem, Marcion forte, aut tricubitus, aut albus. Ita enim statua con-  
tigit, ut Marcionis causa erigeretur, & Marcion appellaretur, ac trium cubito-  
rum esset, candidique coloris. Causarum porrò & earum rerum quæ ex causis  
oriuntur, tam quæ per se, quam quæ ex accidenti sunt, aliæ propinquæ sunt, al-  
iæ remotæ. Verbi gratia: Propinqua huiusce statuæ causa, per se est hic statu-  
arius: remota autem, qui simpliciter statuarius est: atque adhuc remotior, arti-  
fex. Consimili modo propinquum effectum per se huius statuarij, est hæc sta-  
tua: remotum, simplex statua: remotius adhuc, imago. At verò propinqua  
causa ex accidenti, Polycletus est remota, homo: remotior adhuc, animal, aut  
albus: ac longinquior adhuc, colore præditus. Atque album quidem, &, ut  
in genere dicam, colore præditum esse, Polycleto ex accidenti inest: ho-  
mo autem, atque omninò animal, per se. Statuæ autem, non modò al-  
bus, & colore affectus, sed etiam homo & animal ex accidenti causæ sunt.

*Causarum  
& effecto-  
rum dissi-  
o.*

Nam cum Polycleto statua ex accidenti causa sit, profecto cum Polycleto per se in sit homo & animal, hominem quoque & animal statua causam ex accidenti esse necesse est. Rursum, propinquum effectum ex accidenti, est Marcion: remotum, nomine praeditus. Ac rursus, propinquum effectum, est hoc tricubitum: remotum, simplex tricubitum: remotius adhuc, quod magnitudinis particeps est. Verum tricubitum quidem & magnitudine praeditum, Marcioni ex accidenti in sit: quod autem nominis compositum, per se. Haec autem omnia simul, aliaque id genus, ex accidenti effecta sunt statuarij. Causa porro, tam quae per se, quam quae ex accidenti sunt, non tantum absolute, sed etiam coniuncte dici possunt. Veluti, Causa statuae, non solum priuatim statuarius dici queat, atque item speciatim Polycleto, verum etiam coniuncte Polycleto statuarius. Eodemque modo de effectis statuendum est. Omnes autem causae atque effecta, de quibus locuti sumus, tam quae per se, quam quae ex accidenti, tam quae propinqua, quam quae remota sunt, partim potestate dicuntur, partim actu. Potestate porro, hoc loco non id quod fieri potest significat, verum simpliciter id quod nec agit, nec agitur. Non agunt autem, & quae agendi potestate praedita sunt, & quae agendi finem fecerunt. Atque ea quidem, quae actu causae & effecta sunt, simul & sunt, & rursus simul non sunt: hoc est, sese mutuo inferunt, ac tollunt. Simul enim sunt & edificans architectus, & domus quae edificatur: ac submoto edificate, tollitur etiam quod edificatur. Ac rursus, si non sit quod edificetur, ne quidem est qui edificet. Quae autem potestate sunt, non semper simul sunt, & simul non sunt. Potest enim fieri, ut vel domus maneat, cum is a quo extructa est, diem extremum obierit, vel contra ipse quidem viuat, domus autem collapsa sit. Porro vniuscuiusque rei suprema semper, hoc est praecipua causa, inuestiganda est. Verbi gratia: Homo edificat, quia architectus est: edificat autem architectus per architecturam: ergo architectura primaria & praecipua causa est. Praeterea causae ita reddenda sunt, ut cum effectis congruat, hoc est propinque cum propinquis, longinque cum longinquis. Atque ea quidem quae actu sunt, in iis quae actu sunt, quae autem potestate sunt, in iis, quae potestate sunt, considerantur. Exempla causa: Alij effecto sua causa efficiens est, alij finalis, ac rursus alij alia, alia multa vni, vel potius vnicuique omnes, etiam si quandoque nonnullae causae in vnum coeant. Etenim in domo causa efficiens architectus est, vel, ut rectius dicam, ipsa architectura: finalis, imbrium, ventorum, & aestus depulsio: materialis, saxa, & ligna, & lutum: formalis, figura & forma, atque omnino species ea, ad cuius exemplum efficitur. Quod si quis etiam instrumentalem quaerat, ferram, & asciam, & perpendicularum, aliaque nonnulla inueniet. Quod si etiam exemplarem, est ea domus delinatio atque informatio, quae prius in mente existit. In quibusdam autem effectis quaedam causae in vnum coeunt. Etenim in rebus naturalibus forma & finis idem sunt. si quidem natura formae causa omnia ea, quae antecedunt, molitur. Ac forma & finis rationis quidem respectu duo sunt, numero autem ac subiecto vnum. Quod fit, ut formalis & finalis causa quandoque coniungi inter se possint. Quin interdum cum ipsis efficiens etiam causa copulatur, si non subiecti aut numeri, at certe formae ratione. Etenim homo hominem gignit: atque ei qui gignitur, efficiens causa pater est: qui, si formam aut substantiam spectes, idem cum ipso est. Quaedam autem eodem modo alia aliorum causae sunt. Ut bibere, bonae valetudinis causa est: bona item valetudo, bibendi causa. Neque enim bibere causa duntaxat efficiens est bonae valetudinis, ac bona item valetudo finalis causa est bibendi (si quidem bonae valetudinis causa potio adhibetur) verum etiam bona valetudo efficiens bibendi causa esse agnoscitur, quippe eius est, qui commoda valetudine vitur, posse bibere, ac muneribus suis fungi. Ex quo perspicuum est, vnam eandemque rem, tum pluribus modis causam dici, tum ad eundem modum causam simul atque effectum reperiri posse. A iunt etiam fortunam & casum causas quaedam tanquam efficientes esse: caeterum ex accidenti. Fortunam enim & casum ex acci-

Non agere  
duplici modo  
dicitur.

Quaedam alia  
aliorum cause  
sunt.

Quo pacto  
causa sint  
fortuna &  
casus.

**A** ex accidenti causas quasdam esse in his, quæ rei alicuius causa fiunt, atque eorum quæ raro accident. Nam cum id, quod contingens est, trifariam diuidi soleat, nempe in id quod, ut plurimum euenit, in id quod peræquè euenit ac non euenit, & in id quod raro, fortuna & casus in iis duntaxat conspiciuntur, quæ raro eueniunt: Et quidem fortuna, in his rebus quæ animi inductione suscipiuntur: ut si quis iaciendi fundamenti causa fodiens, in thesaurum incidat. Casus contra, in iis quæ modo naturæ consentaneè eueniunt: ut si alicunde lapis, nemine ipsum proiiciente, corruens, hominem feriat, aut cuiuspiam equus ab hostibus captus, ac priora pascua per imaginem sibi fingens, ab hostibus fuga elabatur, atque ad dominum suum se conferat. Natura enim, etiam omnis brutorum animantium vita nuncupatur. Ac proinde Physici ea, quæ à ratione alienis & naturalibus actionibus insuper accedunt, casu contingere dicunt, causamque antecedentem casum appellat: quæ autem actionibus iis, quæ à voluntate animique inductione proficiuntur, insuper accedunt, hæc fortuita vocant: ac fortunam, causam eam, quæ voluntati, atque actionibus quæ à voluntate manant, velut obiter accedit. Verùm secundam quidem fortunam, cum quid boni euenit: aduersam autem, cum quid mali. Cum verò iis quæ eueniunt, magnitudo aliqua inest, *εὐτυχίαν*, hoc est ingentem fortunæ prosperitatem, vel *δυστυχίαν*, hoc est ingens infortunium, dicunt. Ingenti porò fortunæ prosperitati vel infortunio uti, in iis demum agnoscitur, qui agendi facultate præditi sunt. Hoc enim idem est quod *εὐεργαγέιν* & *δυσεργαγέιν*, i. prosperè vel infeliciter agere. Ex quo efficitur, ut nec vlla res inanimata, nec vlla bestia, nec puer propriè felix aut infelix esse dicatur, nisi similitudine quadam: velut à Protarcho dictum, est felices eos lapides esse, ex quibus aræ construuntur, propterea quòd iis honor adhibeatur, cum ij, qui eiusdem generis sint, pedibus proterantur. Rediguntur autem fortuna & casus in id quod generatim casus nominatur. Hic porò casus, qui communiter accipitur, ob eam causam *ἀντύματον* vocatur, quòd *ἀντὸ μάρτυν*, i. ipsum frustra, quantum quidem ad subsequens effectum attinet, accedat. Quantum enim ad thesauri inuentionem spectat, frustra prius terra effossa est: quandoquidem idcirco effossa fuerat, ut fundamentum iaceretur. Eodem modo lapidibus ruina, atque equi ab hostibus fuga, frustra, si eorum effectorum, quæ secuta sunt, rationem habeas, antecesserunt. Nam nec lapis cuiusquam percutiendi causa decidit, nec equus ab hostibus ideò profugit, ut ad dominum suum sese conferret: verùm lapis quidem, ut ad locum suum, hoc est inferiorem, ac medium, perueniret (si quidem graua omnia suapte natura ad centrum tendunt) equus autem, ut ad consueta pascua se conferret. Et tamen causæ nomine casus omnis censetur, propterea quòd nisi istud præcessisset, huiusmodi finis minimè subsequutus fuisset. Quamquam huiusce finis ex accidenti duntaxat causa est, ac non per se. Verbi gratia: Fossio, per se quidem iacti fundamenti causa fuit: casus autem ita tulit, ut etiam inueniendi thesauri causa esset. Itaque frustra fuit, quantum ad thesauri inuentionem attinet. Frustra enim id omne dicitur, quod non iuxta antecedentem actionis scopum euenit. Hoc autem triplici modo diuiditur. Nam & cum nullus omninò finis actionem secutus est, frustra eam susceptam fuisse dicimus: ut si quis purgandi corporis causa epoto purgante medicamento, non tamen purgatus sit. Et cum alius finis secutus est, quam qui propositus fuerat, & quem is qui agebat, sibi destinarat: ut si quispiam hoc animo, ut aliquid emeret, in forum profectus, amicum nanciscatur, totumque diem cum eo traducat. Et denique, cum finis quidem ille, ob quem actio suscepta fuerat, obtigit, verùm aliud etiam quiddam insuper accessit: ut si quis abluendi corporis causa profectus, atque in balneo debitorem nactus, post ablutum corpus debitam pecuniam recipiat. Etenim quantum ad debitam pecuniæ receptionem attinet, frustra ad balneum perrexit. Neque enim hoc ei propositum erat, cum ad balneum iret, ut

Pater Filij  
essentialis  
causa est, nō  
efficiens.

debitum reciperet. Enimuerò, quoniam patrē efficientem filij causam quodam-  
F modò esse superiùs iam diximus, sciendum est, tanquam in generatione materia  
constante patrem efficientem fortasse causam dici posse, tametsi haud propriè.  
Instrumentalis enim potiùs & adiuuans causa est: vt qui non cùm lubet, liberos  
gignat, sed tum denique, cùm illa rerum omnium architecta voluntas coelitus  
eum impulerit. At verò in ea generatione, quæ profus à materia remota est,  
hoc est in diuina, nullo modo efficiens Filij causa est Pater, verum purè essen-  
tialis. Nam illic demum est efficiens, vbi etiam quod efficitur, hoc est quod af-  
ficatur, nimirum materia. Vbi autem quod efficitur, non est, quonam pacto  
illic esse queat, quod efficit: cùm qui efficit, hoc quod efficitur efficiat, ac rur-  
sus id quod efficitur, ab efficiente efficiatur? Hæc enim ex eorum numero sunt,  
quæ ad aliquid referuntur, seseque mutuò & inferunt, & de medio tollunt. At  
rerum omnium conditarum, tam sensilium, quàm earum quæ intellectu per-  
cipiuntur, propriè efficiens causa est Deus. Nam etiam angeli ipsi, si cum his  
quæ in sensum cadunt, comparentur, materiæ expertes dicuntur. Alioqui enim  
solum diuinum numen verè materia vacat, proptereaq; etiam solum ipsum mi-  
nimè factum est.

De motu & quiete: vbi etiam de entelechia, & de potentia & actu.

CAP. V.

QVAM perfectus etiam actus, ratione distantia illius,  
quæ ab essentia est ad actionem, motus dicitur, (Ad hunc  
enim modum intellectualem quoque motum dicimus: atque  
animam, quæ ratione vtitur, tum demum moueri asserimus,  
cùm deliberat, & cogitat, & considerat, & iudicat:) tamè mo-  
tus ille actus est mutationis expertus, semper eodè modo se ha-  
bens, atq; ad perfectos pertinens: vt potè perfectus. Etenim iis,  
quæ actu sunt, huiusmodi motus cōuenit. At motus, de quo hoc loco differimus,  
mutatio est, perpetuo fluxu prædita, atq; imperfectorū actus, vt potè imperfectus.  
Quandoquidè ad ea quæ potestate sunt, ac nondū sunt, sed futura sunt, hic mo-  
tus pertinet. Ac proinde sic eum definiunt: Motus est eius quod potestate est  
ἐντελέχεια, i. perfectio, per quam tale est. Vel, eius, quod potestate est, actus, qua-  
tenus potestate est. Entelechia autem, primū quidem ἡ τῆ ἐντελέχειας dicitur,  
seu ἡ κατὰ τὸ ἐντελέχειας, i. perfectus habitus, aut rei illius perfectio, per quam res  
aliqua perfectionem suam obtinet, ac perfecta forma est. Vnde etiā homo actu,  
non foetus ille est, qui in matrice coagmentatur, & compingitur, partibusq; suis  
absoluitur, verum is demum homo actu est, qui partibus omnibus suis perfe-  
ctus est, & in lucem editus, vt potè iuxta humanam formā absolutus. Ac proinde  
animam quoque sic definiunt, vt sit actus corporis naturalis & organici, po-  
testate vitam habentis. Non quòd anima ipsa sit actus, sed quòd per eam cor-  
pus perfectionem consequatur. Vocatur autem etiam entelechia ἡ τῆ τελείας ἐνέρ-  
γεια, hoc est perfecti actio, quod idem est ac si dicamus, perfecta actio. Perfe-  
ctorum enim, actiones quoque perfectæ sunt, quemadmodum contrā imperfe-  
ctorum, inchoatæ & imperfectæ. Entelechia autem dicitur perfecta actio, vt  
quæ tum perfectionem ipsa habeat, tum ἐντελεχίᾳ τῆς ἐχέας sit, hoc est perfici-  
endi habitus vim habeat, ipsiusque perfectio sit. Etenim habitualis actus, ha-  
bitus perfectio est. Impropriè quippè actus, qui absolutè est, entelechia dicitur,  
propterea quòd quiduis, dum agit, suas actiones edit naturæ suæ cōsentaneas,  
siue perfecta natura sit, siue imperfecta. Atque hoc significatu motus quoq; en-  
telechia dicitur, hoc est simplex actus. Eadem porrò ipsius natura sit necesse est,  
quæ potestatis. Quare, cùm quod potestate est, imperfectum sit, huius quoque a-  
ctus imperfectus sit oportet. Ita motus, imperfectus actus erit. Actus autem eius  
quod

A quod potestate est, non eò dicitur, quòd per eum agat id quod potestate est, sed quòd agatur. Nam quod actu est, hoc demù agere potest, quatenus actu est, què admodum videlicet ignis idcirco calefacit, quia actu calidus est. Quod autè potestate est, quatenus potestate est, non agit, sed efficitur. Velut, aqua calore afficitur, quia potestate calida est. Quòd si aquam, cùm calore afficitur, ipsam quoq; calorem afferre dixeris, hoc habeto, eam, qua ratione vehementius calefieri potest, hac quoque ratione calore affici, vt quæ etiam potestate calida per se fit: quatenus autem caloris particeps facta est, hactenus quoque ipsam calorem afferre, vt quæ actu calida per se fit. Ex quo perspicuum est, motum, patibilem quendam actum esse eius quod potestate est. Quoniam enim quicquid sub ortum cadit, ex materia & forma constat, proinde & potestatem & actum habet: illud

B que præterea, vt & moueatur, & moueat, hoc est & patiatur, & agat. Atque formæ quidem ratione actum habet: materiæ autem respectu, potestatem. Et quidem ad actum pertinet, agere, & motum afferre, & efficere: ad potestatem autem, agi, moueri, pati. Ex quo efficitur, vt quia motus, eius quod potestate est, actus dicitur, per se rationem potius habeat. Quamquam etiam idcirco fortasse actus dici possit, quia id quod motu cietur, ab insita sibi natura hoc propinquè habet, vt quemadmodum ipsius aptitudo fert, moueatur: tamen alioqui primum motus sui principium externè accipiat. At si propriè loqui volumus, quicquid mouetur, quatenus mouetur, non agit, sed patitur. Quod autem à perfectione remotum est, ne mouetur quidem. Quamobrem id quod potestate est,

C quatenus potestate est, mouetur, ad actum nimirum migras. Ac motus, via quædam est à potentia ad actum transuehens. Quod autè actu est, vt actu est, motus expers manet. Potestate porro istud est, quod esse potest, ac naturam comparatum est: actu autè, quod iam id est quod actu dicitur. Verbi gratia: Scholasticus Zosimion, qui cùm albus esset, ex diuturno morbo atrorem contraxit, prius actu albus erat, potestate autè ater, quando quidè id habebat, vt niger effici posset. Quatenus igitur albus erat, moueri non dicebatur: qua autè ratione niger, quoniã potestate id erat, cùm nigrore affici cœpit, atq; ab eo quòd potestate niger erat, eò adductus est, vt actu niger fieret, tum deniq; ad nigrore moueri dicebatur. Atq; illa nigroris contractio motus rationem habebat, quippè quæ actus esset Zosimionis potestate nigri,

D quantum ad potestatem atinebat, hoc est quatenus ita naturam comparatus erat, vt niger esse posset. Posteaquam autè actu nigro effectus est, non iam quantum ad nigrorem mouebatur, verum in nigro colore persistit. Eodem igitur modo id etiam omne quod actu est, vt actu est, non mouetur: imò nec vt potestate quicquam moueri dici potest, quantum per hoc retinet vt potestate durat sit, solaq; aptitudine agnoscat: verum cùm à potestate ad actum mutatur, ac potestate adhuc manet, tum demum moueri dicitur. Eaq; de causa in motus definitione hoc additum est, Quatenus tale est, hoc est quatenus potestate est: vt etiam si potestas & actus quantum ad subiectum idè sint, motus tamen potestate factus consideretur, & quoadu incolumis adhuc potestas retineatur. Hac enim prorsus pereunte, motui locus non est, Nam quod actu extitit, quatenus actu extitit, in motu non est, verum in statu & constantia. Atque hoc discriminis inter motum, & id quod actu est, ac perfectam actionem, constitui potest, quòd in his id quod potestate est interiit, cùm contra in motu id quod potestate est maneat, quod motus actu perficitur. Rursum, motus est actus rei quæ motu cieri potest, quatenus cieri potest, hoc est, actus perpetuè vim habens eius rei quæ possit, ac naturam comparata sit moueri ac mutari ab hoc in illud, quatenus potest & naturam comparata est, non autem quatenus iam est. Quòd si motus est eiusmodi actus rei quæ motu cieri potest, constat profectò eum non in mouente esse, sed in eo quod mouetur. Nec obstat quòd *βρασις*, hoc est visus, cùm non in eo quod cernitur, sed in cernente sit, in eo quod motum affert & facit, esse videtur. Imposituram enim facit vocabulum, quod cùm ita proferatur vt actionem designare videtur, nihilominus tamen perpetuè potestate præditam rem

Motus passio potius est quam actio.

significat. Nam quicquid sentit, patitur, non autem agit. Ita visus etiam, quamvis F  
 in vidente sit, in eo tamen est qui patitur & mouetur, non secus ac reliqui sensus  
 in sentientibus sunt, non ut mouentibus & agentibus, sed ut in iis quæ motu cie-  
 tur & patiuntur. Quin alia quoque motus ratio affertur, quæ hoc demonstratur,  
 eum mouentis & agentis propriè actum esse, atque ab eo quidem initium ducere  
 atque tribui, cæterum in eo quod mouetur & patitur, insulciri ac manere. Est au-  
 tem hæc ratio huiusmodi. Motus est actus eius quod motum affert, in eo quod  
 motu ciatur. Etenim ædificatio actus est eius qui ædificat, in eo quod ædificatur:  
 & sanatio, actus eius qui medicinam affert, in eo cui medicina adhibetur. Aliud  
 porro sunt ædificatio & morbi sanatio, & aliud ædificari & curari. Nā ædificatio G  
 & sanatio, tum cum fiunt, suū esse habet, hoc est dum ædificatur id quod ædifica-  
 tur, & medicina affertur ei cui medicina affertur: at ædificatum aut sanatum esse,  
 tum cum facta sunt, suum esse nanciscuntur. Ob idque ædificatio & sanatio mo-  
 tiones sunt: ædificatum autem & curatum esse, idem sunt quod motum esse. Itaque  
 affectiones quæ ex motionibus comparantur, motiones non sunt, sed motionum  
 effecta. Quoniam autem motus à mouente est in eo quod mouetur, ut quid in  
 eo quod mouetur existens, patibilis & inchoata atque imperfecta actio dicitur  
 (vnde etiam id quod mouetur, hoc est id quod potestate est, tum quatenus po-  
 testate est, patitur, tum natura sua imperfectum est, necdum enim est quod dicitur:  
 ut autem à mouente proficiscens, perfectius sanè magisque propriè actus H  
 dici queat. quippè cum id etiam quod mouet, hoc est actus, tum agere possit, H  
 quatenus actus est, tum natura sua perfectum sit, nam quod dicitur, hoc etiam  
 est. Ex quo conficitur, motum actum esse, quippè qui idem & effectio & per-  
 pectio sit. Effectio porro & perpectio ratione quidem differunt: at si subiectum  
 spectes, vnum idemque ambæ sunt, ut docendi & discendi actus, & ut ascen-  
 sus & descensus. Imò, ut rectius loquar, tum subiecti, tum rationis respectu,  
 vnus atque idem motus est, qui ab eo quod mouet, in eo cui motus affertur, exi-  
 stit. Non enim quemadmodum effectio & perpectio distinguuntur, illa nimirum  
 circa eam affectionem quæ ab efficiente, hæc autem circa eam quæ à patiente ori-  
 tur, eodem quoque modo à motu, quod à mouente, & quod in eo quod motu cie-  
 tur, distincta ac seiuncta sunt: verum ambo ista vnâ motionem perficiunt, ipsius I  
 nempe rationem omnibus suis numeris absolutentia. Motum porro sub quâritate  
 collocat: quoniam ob magnitudinè, in qua consideratur, continuus esse videtur,  
 quemadmodum tempus ob motum. Quin eum quoque sub iis constituunt, quæ  
 ad aliquid referuntur, propterea quod motus eius quod motu ciatur, motus est,  
 & quod motu ciatur, per motum mouetur. At fortasse motus, ut qui indefinitus  
 quodammodo sit, in nulla decem finitorum generum classe per se collocandus  
 est. Nam cum ea quæ sunt ac finita sunt, vel potestatis vel actus ratione dicantur,  
 motus in neutro horum constitui potest. Etenim quod potestate duntaxat est,  
 nondum mouetur: quod autem actu est, non amplius mouetur. Aliud autem  
 est, quod potestate est, aliud potestas: aliud item quod actu est, aliud actus. At-  
 que ei quod potestate est, id quod actu est, aduersatur: potestati autem, actus. Ac K  
 potestas quidem, est perfecta essentiæ præparatio, & ab omni impedimento im-  
 munis ad actum procliuuitas, eam vim habens ut actum ferat: velut, ignem vren-  
 di potestate præditum esse dicimus. Potestate autem, est aptitudo inchoata, ad  
 id quod potestate dicitur, agendi facultatem ab alio accipiens, ac non in seipsa  
 produciens: ut, semen potestate animal esse dicimus. Rursum actu est, id quod  
 iam iuxta id quod dicitur, agere potest: ut, Aristoxenus musicus dicitur, quod  
 actu musicus sit: quoniam quatenus musicus est, modo legibus musicis con-  
 sentaneo agere potest. Actus autem, est efficax motus, qui à potestate produci-  
 tur. Efficax porro motus est, qui in opere existit. Opus verò, & effectio & actio.  
 Effectio denique & actio ab efficiendo & agendo deducuntur. De quibus  
 primo libro, capite vicesimo quarto, mentio à nobis facta est. His ita constitutis  
 & ex-

*Motus di-  
 uersa ratio-  
 ne imperfe-  
 ctus & per-  
 fectus actus  
 est.*

*Hic liber  
 non extat.*

A & explanatis, scire operapretium est, rem, & quantum ad potestatem, potestate dici, & quantum ad actum, actu. Ita, duplex est potestate, duplex item actu. Dicitur enim potestate, ad id quod solius aptitudinis imperfectæ ratione est, hoc est, quod necdum existit id quod dicitur: qua ratione semè potestate animal esse diximus, & quemadmodum puerum potestate musicum esse asserimus, quoniam & semen animal fieri potest, & puer musicus. Quinetiam quod etsi iam extiterit, perfectumque habitum obtineat, non tamen perfectum agit, hoc quoque potestate dicitur: vt, Aristoxenum potestate musicum dicimus, cum cithara non canit, sed aut dormit, aut aliquo alio munere fungitur. Quo significatu ignem etiam potestate vrere dicimus, cum non vrit. Ac prius quidem illud potestate, imperfectum dicitur: posterius autem, perfectum. Prius item, per aptitudinem: posterius, per habitum. Eodem quoque modo actu dicitur, nempe quod etsi agere potest secundum id quod dicitur, non tamen agit: (atque hoc genus idem est cum posteriori significatione eius quod potestate) & quod secundum efficacem motum consideratur: velut cum Aristoxenus citharam pulsat, ac re ipsa ignis vrit. Quare posterior potestas, media est inter ea quæ omnino, & ea quæ duntaxat actu sunt, quippe quæ vtriusque particeps sit, atque vtriusque alterum existat. Nam quantum ad priorem potestatem attinet, actu est: quantum autem ad posteriorem actum, potestate. Quocirca prior illa potestas, quæ quidem, vt iam diximus, imperfecta est, per motum ad priorem actum perducitur: non enim necessarium est etiam in posteriorem. Ac cum id quod ad hunc modum potestate est, eò progreditur vt actu existat, sic tamen vt non prorsus ab eo quod potestate est, discedat, tum ipsum moueri dicimus. Moueri porro id quod potestate est cum dicimus, non aptitudinem intelligimus, sed quod aptitudine præditum est, hoc est aptum ipsum, quatenus eiusmodi est. Quod quidem rursus cum non eo motu, quem ipsius natura fert, dicitur, tum ipsum, motus illius ratione, quiescere dicimus. Quies enim est vacuitas motus eius rei quæ natura sua moueri apta est, quando, vbi, & quomodo ipsius natura fert. Quando inquam natura fert, quia catulus recens natus, quantum ad cernendi sensum attinet, quiescere non dicitur. quamuis enim naturâ ita comparatus sit, vt cernere possit, non tamen statim vt in lucem editus est. Vbi autem natura fert, quoniam ratione aërci motus pisces quiescere non dicuntur. neque enim hoc ipsis natura concessit, vt in aëre degant. Quomodo denique natura fert: neque enim angues, quantum ad gradiendi motum spectat, quiescere dici queant. Hoc enim ipsis à natura comparatum est vt serpent, non autem vt ambulent. Id igitur quod cum moueri naturâ comparatum sit, non tamen quâdo, & vbi, & quomodo natura fert, mouetur, hoc motu priuatum quiescere dicitur. Quæ cum ita sint, quoniam Deus, vt potè materia omnino vacans, ab omni aptitudine atque imperfectione immunis est (quippe qui ipsamet essentia atque & ipsamet perfectio sit) ac proinde primum quidem & propriè motum rebus affert, ipse autem ab omnis mutationis motu alienus est, propriè atque accommodatè dici nò potest quiescere. Etenim cui motus inest, huius vacuitas à motu quies censenda est. At in Deo, vacuitas à motu quies nò est, verum idètitas, & status ab omni mutatione semper abhorrens.

De motu & quiete. CAP. VI.

**M**OTVS in quatuor Categoriis consideratur, in substantia nimirum ortus & interitus, in quantitate accretio & decretio, in qualitate alteratio, in Categoria vbi, mutatio ea, quæ per locum fit, quæ quidem *φωρῶς*, id est, latio appellatur. Ea porro in eam quæ rectis lineis, & in eam quæ in orbem, & in eam quæ ex vtraque concreta est, diuiditur. Commune igitur genus, motus est, qui quidè æquiocè de diuersis motibus prædicatur. Vt enim genera ea, quibus motus còtinetur, cum summa sint, genus aliud

sublimius non habent: eodem etiam modo motus qui in ipsis sunt, genus aliud F  
 non habent, quo comprehendi possint. *Æquiuocum* \* porro vocabulum cum  
 fit motus, per *æquiuoca* quoque definitionem quandam præcipit, diuersis ipsis  
 proprietatibus accommodatam. Quarum prima & maxime propria est latio: ma-  
 xime propria inquam, quoniam maiorem quam alię vim & facultatē habet. Pro-  
 ptereaque absolute moueri dicimus quod loco mouetur. Quod autem, cum ra-  
 tionē loci quiescat, alio tamen aliquo motu cietur, quadam ratione moueri dici-  
 mus, puta per accretionem aut decretionem, aut alterationem. *Oh* eamque cau-  
 sam id quoque quod locum suapte vi mutat, hoc est animal, *ἀποκίνητον*, id est  
 motum per se habentem, proprie appellant. Ad hunc nempe modum omnium  
 motuum maxime proprium localem motum esse constat. Primum autem, hoc  
 potissimum nomine, quia perfectior est. Eorum enim quę vita prædita, vel ani- G  
 mata sunt, quędam quantum ad hunc motum attinet, omnino motu carent, vt  
 stirpes, & quę saxi adnascuntur animalia, quę zoophyta vocantur: quę autem  
 perfectionem consequuntur, id habent vt loco moueri possint, quemadmodum  
 ea animalia, quę *ἀποκίνητα*, id est, sese mouentia, dicuntur: quę etiam sola abso-  
 lute ac sine distinctione animantia vocare consueuimus. Quamobrem si stirpi-  
 bus perfectiora sunt zoophyta, vt quę pluribus naturalibus facultatibus prædita  
 sint, atque his rursus animantia, vt quę eodem modo perfectiora sint, sanē, cum  
 iis animantibus quę perfectionem suam consequuntur, localis motus accedat,  
 hic motus perfectior, proindeque etiam præstantior est, primūque inter alios H  
 motus locum obtinet. Nam quod perfectius est, quod perfectius est, eodē etiam im-  
 perfectioribus antecellit. Quin ne eius quidem, quod mouetur, statum immutat  
 latio, quemadmodum reliqui motus, nempe nec substantiam, vt ortus & interit-  
 us: nec quantitatem, vt accretio & decretio: nec qualitatem, vt alteratio. Id por-  
 rō quod eius rei, quę mouetur, statum incolumem seruat, iis quę minime ser-  
 uant, præstantius censei merito queat. Atque ob hoc ipsum primus hic motus  
 censei debet. Quinetiam, si naturam spectes, latio reliquos motus antecedit. Et-  
 enim quantum ad naturam attinet, alteratio quidem accretione prior est (propterea  
 quod id quod naturali modo accrescit, ab alimento augeri solet, alimentum au-  
 tem primō quidem corpori quod alitur, simile non est, verū ipsi per alteratio-  
 nem simile efficitur, alitque ipsum & auget, sicque accretionem alteratio antecedit) I  
 alterationem autem ea mutatio quę per locū fit. Exempli gratia: in animan-  
 tibus alimentum ventriculo oblatum primam alterationem subit, nimirum per  
 coquendi facultatem ipsi insitam, in chilum mutatum: sicque postquam ad iecur  
 peruenit, in sanguinem vertitur, atque hinc denique corpori quod alitur, simile  
 efficitur. Atque, vt summatim dicam, quandiu id quod alterat, & id quod altera-  
 tur, in sua sede manent, alteratio fieri nequit. Quamobrem localis motus vel in  
 alterante, vel in alterato, vel in vtrisque requiritur, siquidem alteratio futura sit.  
 Cum igitur naturali quidem accretione (non enim etiam Mathematica, per  
 quam norma in orbem imposita quadrangulum augetur) prior sit alteratio, om-  
 nem autem alterationem localis aliqua mutatio antecedit, naturā priorem aliis  
 motibus lationem esse necesse est. Nam ortum quidem & interitū proprie motus  
 non esse infra demonstrabitur. Tempore autem non modō reliquos natura- K  
 les motus localis antecit, sed etiam ortum & interitum. Interitus enim tempore  
 posterior est omni mutatione, quippē qui transitus sit ab eo quod est, in id quod  
 non est. Ortus autem prior quidem in omnibus iis rebus quę oriuntur (\* siqui-  
 dem vnā eandem rem nobis spectandam proponamus) considerabitur, nam  
 postquam res aliqua orta est, ac per essentiam extitit, tum aliis motibus cietur,  
 ac postremō locali. At verō considerantibus nobis antiquiorem filio patrem  
 esse, qui tamen antē etiam quā pater fieret, perfectus homo erat, nec locali mo-  
 tu carebat, atque, vt in summa dicam, cōlum rem omnem conditam antiquitate  
 superare, sanē, cum latio cœlo à natura insita sit, ea, temporis quoque ratione,  
 omni